3. ระบบแรงงานสัมพันธแบบทวิภาคีตามกฎหมายแรงงานระหวางประเทศ

องคการแรงงานระหวางประเทศ (International Labour Organization) หรือที่มีชื่อยอ

วา ILO เปนองคกรชํานัญพิเศษของสหประชาชาติ และเปนองคการระหวางประเทศที่เกาแกที่สุด

ซึ่งกอต้ังขึ้นในหลังสงครามโลกครั้งที่ 1 ในป ค.ศ. 1919 (พ.ศ. 2462) โดยมีเปาหมายเพื่อยกระดับ

สภาพความเปนอยูของผูใชแรงงานทั่วโลก ประเทศผูกอต้ังองคการนี้มีทั้งสิ้น 45 ประเทศ ซึ่ง

ประเทศไทยก็เปนประเทศหนึ่งที่รวมกอต้ังดวย ในฐานะเปนประเทศที่อยูรวมในฝายพันธมิตรใน

ระหวางสงครามโลกครั้งที่ 1 โดยองคการแรงงานระหวางประเทศมีวัตถุประสงคหลักตามที่ระบุไว

ในบทนําของธรรมนูญองคกร ดังนี้

1) บทนําของธรรมนูญองคการระบุถึงวัตถุประสงคในการสงเสริมความยุติธรรมใน

สังคม รับรองและเคารพสิทธิมนุษยชน สนับสนุนใหเกิดความเปนธรรมในการใชแรงงาน ยกระดับ

มาตรฐานความเปนอยูที่ดีของลูกจางและใหความชวยเหลือประเทศสมาชิกในการพัฒนา

เศรษฐกิจและสังคม

2) ในป ค.ศ. 1944 (พ.ศ. 2487) ที่ประชุมแรงงานระหวางประเทศ ซึง่จัดขึ้น ณ นครฟลา

เดลเฟย ประเทศสหรัฐอเมริกา ไดลงมติรับหลักการสําคัญขององคการและไดมีการออกปฏิญญา

แหงฟลาเดลเฟย (The Declaration of Philadelphia) ดังนี ้

(1) แรงงานมิใชสินคา

(2) เสรีภาพในการแสดงความคิดเห็นและการตั้งสมาคมเปนสิ่งจําเปนสําหรับ

ความกาวหนาอันยั่งยืน

ตัดสินใจโดยองคกรลูกจางเชนคณะกรรมการลูกจาง หรือองคกรอื่นๆ ที่มีบทบาทคลายๆ กัน

(ILO,1981 : 6)72
ในการประชุมขององคการแรงงานระหวางประเทศ ณ กรุงเจนีวา ประเทศสวิตเซอรแลนด

สมัยที่ 270 ในป พ.ศ. 2540 (ILO, November 1997, Session GB 270/2) ไดกําหนดใหเร่ืองการ

มีสวนรวมของคนงานในระดับสถานประกอบการเปนหัวขอหนึ่ง ในการประชุมใหญ ILO ในป ค.ศ.

2000 โดยสรุปไดจากการประมวลผลการศึกษาจากสภาพขอเท็จจริงในปจจุบันของรัฐสมาชิก ได

ดังนี้
1) สภาพขอเท็จจริง
การมีสวนรวมของลูกจางในการจัดสินใจภายในสถานประกอบการมีสองแนวทางคือ